
ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕНТРОВ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ЗНАНИЙ 

НАО «НАЦИОНАЛЬНЫЙ АГРАРНЫЙ НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР»
№ СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ НАИМЕНОВАНИЕ БАЗОВОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ РЕГИОН 

1 

Зернопроизводство, 

кормопроизводство, масличные 

«Шортанды» ТОО «НПЦ ЗХ им. А.И. Бараева» 
Акмолинская 

2 «Солтүстік» ТОО «Кокшетауское ОПХ» 

3 «Қарағанды» ТОО «Карагандинская  СХОС» Карагандинская 

4 «Павлодар» ТОО «Павлодарская СХОС» Павлодарская 

5 «Үшқоңыр» ТОО «КазНИИ ЗиР» Алматинская 

6 «Қарабалық» ТОО «Карабалыкская СХОС» 
Костанайская 

7 «Қостанай» ТОО «ОХ Заречное» 

8 «Қарабау» ТОО «ОПХ Карабау» 

Туркестанская 9 «Красный водопад» ТОО «Красноводопадская СХОС» 

10 «Тассай» ТОО «Юго-западный НИИ ЖиР» 

11 «Опытная СК» ТОО «Сев.Каз.СХОС» 
СКО 

12 «Қызылжар» ТОО «Сев.Каз. НИИ СХ» 

13 Пчеловодство, мараловодство «Шығыс» ТОО «Вос.Каз. СХОС» ВКО 

14 
Рисоводство 

«Күріш» ТОО «ОХ Тогускенский» 
Кызылординская 

15 «Қызылорда» ТОО «КазНИИ Рисоводства» 

16 
Плодоводство 

«Талғар» ТОО «КазНИИ ПО» Алматинская 

17 «Мерке» ТОО «Меркенский ОПХ» Жамбылская 

18 Хлопководство «Мақта» ТОО «СХОС хлопководства и бахчеводства» Туркестанская 

19 
Мясное и молочное скотоводство, 

кормопроизводство, козоводство 

«Сары Арқа» 
АО«РЦПЖ «Асыл түлік»»

Акмолинская

«Батыс» ТОО «Уральская СХОС» 
ЗКО 

20 

21 «Ақтөбе» ТОО «Актюбинская СХОС» 

22 Овцеводство «Жетісу» ТОО «КазНИИ ЖИК» Алматинская 

23 Водное хозяйство
«Международный учебный центр по безопасности 

гидротехнических сооружений»
ТОО «КазНИИВХ» Жамбылская

24 Почвоведение и агрохимия «Акдала»
ТОО «КазНИИ почвоведения и агрохимии 

им. У.У.Успанова» 
Алматинская

25
Лесное хозяйство и особо охраняемые 

природные территории

«Қазақстан орманы»
ТОО «КазНИИЛХА» им. А.Н. Букейхана

Акмолинская



Система распространения знаний на базе НАНОЦ 

АГРАРНЫЕ УНИВЕРСИТЕТЫ:

✓ КазНАУ

✓ КазАТУ им. С.Сейфуллина

✓ ЗКАТУ им. Жангир хана

СПИСОК СОЗДАННЫХ 25 ЦРЗ

1. «Шортанды» - ТОО «НПЦ ЗХ им. А.И.Бараева»
2. «Қостанай» - ТОО «ОХ Заречное»

3. «Үшқоңыр» - ТОО «КазНИИ ЗиР»

4. «Тассай» - ТОО «Юго-западный НИИ ЖиР»
5. «Шығыс» - ТОО «Вос.Каз. СХОС»

6. «Мақта» - ТОО «СХОС хлопководства и бахчеводства»

7. «Қызылжар» - ТОО «Сев.Каз. НИИ СХ»

8. «Күріш» - ТОО «ОХ Тогускенский»

9. «Қызылорда» - ТОО «КазНИИ Рисоводства»

10. «Талғар» - ТОО «КазНИИ ПО»

11. «Жетісу» - ТОО «КазНИИ ЖиК»
12. «Сары Арқа» - ТОО «НИЦ ЖиВ»

13. «Қарағанды» - ТОО «Карагандинская СХОС»

14. «Павлодар» - ТОО «Павлодарская СХОС»

15. «Батыс» – ТОО «Уральская СХОС»
16. «Солтүстік» - ТОО «Кокшетауское ОПХ»

17. «Қарабалық» - ТОО «Карабалыкская СХОС»

18. «Қарабау» - ТОО «ОПХ Карабау»

19. «Опытная СК» - ТОО «Сев.Каз.СХОС»

20. «Мерке» - ТОО «Меркенский ОПХ»
21. «Ақтөбе» - ТОО «Актюбинская СХОС»

22. «Красный водопад» – ТОО «Красноводопадская СХОС»

23. «Международный учебный центр по безопасности

гидротехнических сооружений» - ТОО «КазНИИВХ»

24. «Акдала» - ТОО «КазНИИ ПиА им. У.У.Успанова» 

25. «Қазақстан орманы» - ТОО «КазНИИЛХА»

2


